1. Joan. iv, 39-42.

2. Act. iii, 7. — 3. Joan, xiv, 12.

quiénes no se puede razonablemente rehúsar fé, tánto á causa de la excelencia de su virtud, cómo á causa del poder de su espíritu, de sus conocimientos y de la séguridad de su juicio.

Qué dirémos de nuestro propio siglo? Há sido ménos favorecido, bajo este concepto, que los que le han précedido? Nó séguramente: podría decirse tambien de él lo que el grán sacerdote Joáb decia del suyo.

Ay! que tiempo hubo jamás más fertil en milagros ¹? No recordando más que los principales, preciso es citar, por lo ménos, la revelacion de la medalla milagrosa, hecha á una religiosa de la Congregacion de las Hijas de la Caridad, y que há sido despues la causa de tantos prodigios; muchas conversiones célebres que llevan claramente el signo del milagro, entre otras las del Padre Ratisbonne y la del Padre Hermann; las curas maravillosas logradas con las reliquias de Santa Filomena en la ciudad de Ars, en dónde éra cura el celebre Viannay, hoy béatificado; por ultimo y sobre todo, las apariciones de la Santísima Virgen en las montañas de la Saleta, en Lourdes y en Pontmartin, séguidas en estos mismos lugares de prodigios sin numero.

Conclusion. — Hé ahí cómo Dios se apiada de nosotros; hé ahí cómo condesciende con la dureza de nuestros corazones; hé ahí cómo, despues de haber hecho, al principio milagros muy suficientes para probar la divinidad de la religion cristiana, los há réalizados hasta ante nuestra vista para confirmar los de los tiempos pasados. Pero si la sola curacion milagrosa de su hijo fué suficiente para hacer créer firmemente al oficial de Cafarnaun en Jesus, no séamos, por lo ménos más incrédulos todavía que él. Despues de todos los milagros réalizados en torno nuestro, y en cierto modo, cómo acabo de decirlo, ante nuestra vista, ó seguramente á presencia de una multitud de contemporanéos nuestros, que nuestra fé se réanime; que deje de sér languida, cómo ella lo há sido demasiado hasta este momento; de otro modo, serémos completamente

1. Racine, *Atalia*, act. 1, escena 1.

inexcusables 1. Ay! ágradecemos á Jesus por todas las pruebas

1. *Nisi signa et prodigia videritis, non creditis.* Merito nobis terrorem injicere deberet responsio illa Domini, qua regulo in hodierno Evangelio exprobrat incredulitatem signa desiderandi. Si enim reprehenderit, qui forte signum non vidit, quomodo non reprehenderit, qui postquam viderit signa, adhuc tamen noluit credere, vel saltem aliter vivunt quam credunt! Nos certe dicere non possumus, quod signa non viderimus, qui magnum illud signum conversionis mundi videmus et palpamus. Unde si forte nostrum quis signum aliquod peteret; merito audiret id quod pharisæi, Matth. xii, desiderantes signum videre: *Generatio mala et adultera signum querit, et signum non dabitur ei nisi signum Jonæ prophætæ.* Signum condemnationis, ut vult Maldonatus, quia tot visis signis non crediderunt. Unde subdit Dominus: *Viri Ninivite surgent in judicio cum generatione ista et condemnabunt eam, quia penitentiam egerunt in prædicatione Jonæ, et ecce plus quam Jonas hic.* Etenim Ninivite crediderunt Jonæ prophætæ licet ignoto, postquam unius diei iter in civitate progressus esset prædicando. Mox enim ubi: *Pervenit verbum ad aures regis, omnes induti sunt sacco et jejunaverunt,* etc. Multo majus signum est conversio mundi facta per apostolos et eorum successores. Nam post quadraginta annos jam exiverat sonus eorum in omnem terram, teste apostolo ad Rom. x. et post trecentos annos, cum pervenit verbum ad imperatorem Constantinum, ipse primus Christum induit et post eum Romanum imperium ac paulatim universus orbis: hoc vere miraculorum maximum est, quod incredulos in die illa condemnabit. Surgent Ninivite; surget orbis totus christianus et illos accusabit, quod tam stupenda orbis conversione visa et palpata ipsi vero non crediderint vel non ita vixerint, sicut fides præcipit. Quantum igitur prodigium sit mundi conversio, videamus. — I. Miraculum, idololatriæ eversio, quæ per tot sæcula in orbem diffusa erat et altissimas radices egerat, quæ a tot principibus et monarchis gladio, a tot argutissimis philosophicis rationibus mordicus defendebatur, et carni, cui omnem licentiam permittebat, et frænum laxabat viliis quibuscumque, tam accepta erat... — II. Prædicatio mira apostolorum paucorum, ignobilium, rudium. Non enim plures quam duodecim numero, pauperes, ignobiles, infacundi, mendici, mundum converterunt, intra annos quadraginta saltem ita, ut per orbem totum jam audiretur Christus et religio christiana. Solent oratores qui a regibus mittuntur ad alios reges, eligi facundissimi,

milagrosas que se digna darnos sin cesar de la verdad de su santa religion, y creamos en todas sus enseñanzas con una fé entera y

sapientissimi, nobiles, qui facile persuadeant: sed hic Deus convertit oratores per piscatores, non contra... — III. Doctrinæ difficultas: ac primo, quoad intellectum. Proponebant imprimis apostoli SS. Trinitatis mysterium, intellectu difficillimum, quod scilicet in deitate tres sint distinctæ Personæ, quarum unaquæque verus sit Deus, et tamen tres dii non sint sed unicus. Docebant unam ex his, Filium scilicet, factum hominem, non reliquisse quod erat, sed assumpsisse quod non erat, atque ita Deum simul et hominem esse, qui tametsi a Judeis crucifixus cum latronibus et necatus esset, eum tamen interim cœli terræque Dominum verum fuisse et cursum solis, lunæ et stellarum direxisse, mundique molem sustinuisse. Dicebant corporum resurrectionem futuram, et carnes etiam devoratas ac combustas redintegrandas. Prædicabant deos jam a tot sæculis ab universo orbe cultos, non deos sed dæmonia esse, et persuadebant illis ignotum Deum: *Prædicamus Christum crucifixum,* ait Apostolus, I. Cor. i, *Judeis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam, ipsis autem vocatis Judeis atque Græcis, Christum Dei virtutem et Dei sapientiam.* Senatus olim Romanus plebem metu adegit, ut Romulum deum fateretur: Alexander M. cum adorari voluit, tunc primum exercitus ejus seditionem movit, et domestici ejus verbera potius passi sunt, quam ut illum adorarent: Caligulam, Domitianum, Heliogabulum et cæteros qui divinos sibi honores arrogabant, dum vixerunt, populus risit: mortuorumque, divina scilicet, cadavera (hominem quippe, nedum cœlo indigna) non secus ac canum ad scalas Gemonias traxit, refert Maiol. tom. III, canic. coll. xi; at vero crucifixum Christum, ne homines Deum proclamarent, et ut talem colerent, nullis adigi tormentis potuerunt. In miraculum! Secundo, quoad voluntatem proponentibus magis ardua quam blanda: vitanda scilicet vitia turpitudinesque vero castitatem, sobrietatem, temperantiam dicebant, meliorem esse paupertatem opibus, humilitatem honoribus, obedientiam et subjectionem libertate. Monstrabant genus vitæ, quæ continua erux erat, carnisque et omnium appetituum mortificatio. Et hæc non homines tantum plebei et vulgares, sed etiam sapientes, philosophi et reges credebant atque complectebantur. Non igitur hoc grande miraculum?... — IV. Constantia credentium. Ridebant minas et supplicia non viri tantum, sed pueri et feminae, qui naturali fortitudine præditi non sunt; interim